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1 Úvod

Žijeme na počátku 21. století, v době, která se ve všech směrech velmi rychle vyvíjí,

žijeme v tzv. konzumní společnosti. Ať chceme nebo ne, je na nás pohlíženo jako na

společnost, která spotřebovává mnohem více statků, než nutně k životu potřebuje.

Pokud by na nás bylo jen pohlíženo a realita by byla jiná, nebylo by to tak zlé. Problém

je v tom, že my opravdu takovou společností jsme a to má nutně své negativní dopady

na přírodu a životní prostředí. Lidé jsou obecně ne příliš přátelští k přírodě i k sobě

samým.

Některým lidem v naší společnosti však na životním prostředí a zdravém životním stylu

záleží a tyto pojmy jsou na žebříčku jejich hodnot vysoko. Zajímají se o to, jak se

chovat, aby byl environmentální dopad co nejnižší a jak se chovat k sobě samým, aby

nedocházelo k onemocněním, která vznikají nevhodným životním stylem. Někteří

jedinci by se chtěli dát udržitelnou cestou, ale nevědí jak na to. Momentálně je

dostupných mnoho informací, ale spotřebitelé ne vždy a všemu důvěřují. Příkladem

může být pozitivní vliv biopotravin nejen na člověka, ale i na přírodu.

Přinést objektivní informace nejen neustále hledajícím a tápajícím lidem, ale i dalším,

kteří nemají prozatím o této problematice ani ponětí, by mohly retailové řetězce či

nákupní centra. Už jenom proto, že bez těchto subjektů si většina lidí ani neumí

představit svůj každodenní život.

Situace týkající se naší neudržitelné společnosti mě inspirovala k tomu, věnovat se

tématu udržitelného rozvoje a udržitelné spotřeby ve své diplomové práci. Na

následujících stránkách zmapuji již existující aktivity udržitelného rozvoje a spotřeby u

nás i ve světě. Dále pak také ve spolupráci se Spotřebitelským institutem SOS o.p.s. a

s nákupním centrem Géčko v Českých Budějovicích navrhnu konkrétní projekt, který

by měl přispět k vyšší informovanosti o této problematice a motivovat spotřebitele

k chování, které by bylo šetrnější k životnímu prostředí, přírodě a i jim samotným.
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíle práce

Prvním cílem mé diplomové práce je zmapování aktivit světových i tuzemských

spotřebitelských organizací a retailových řetězců, které přispívají k udržitelnému

rozvoji, udržitelné spotřebě a podporují zdravý životní styl populace.

Druhým cílem je navržení projektu, který podpoří udržitelný rozvoj a zdravý životní

styl obyvatel a to pro konkrétní nákupní centrum či retailový řetězec v Českých

Budějovicích ve spolupráci s vybranou spotřebitelskou organizací.

2.2 Metodika práce

Přehled aktivit přispívajících k udržitelnému rozvoji

V první polovině praktické části práce zmapuji stávající aktivity přispívající

k udržitelnému rozvoji, spotřebě a zdravému životnímu stylu populace a to ve světě i

v České republice. Zaměřím se na spotřebitelské organizace a retailové řetězce. Pro

zmapování budu používat pouze sekundární zdroje dat. Data budu zajišťovat především

z internetových stránek konkrétních, předem vytypovaných společností a organizací.

Návrh projektu

V druhé polovině praktické části práce navrhnu konkrétní projekt, který přispěje

k udržitelnému rozvoji, spotřebě a zdravému životnímu stylu v Českých Budějovicích.

Návrhu projektu bude předcházet výzkum mezi spotřebiteli, pomocí kterého zjistím

zájem spotřebitelů o služby spojené s touto problematikou. Cílem výzkumu je zjistit, jak

se lidé orientují v problematice udržitelného rozvoje a zdravého životního stylu (fair
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trade, lokální produkty, biopotraviny,…) a zda by v rámci nákupního centra uvítali

poradenské centrum, kde by bylo možné získat informace k této problematice. Dalším

cílem je zjistit, zda by přítomnost takového poradenského centra měla vliv na

rozhodování o místě nákupu.

Výzkum provedu formou dotazování. Dotazování proběhne on-line pomocí serveru

google.com, kde také vytvořím dotazník. Vzorek pro dotazování vytvořím nahodile.

Cílový počet dotazníků je 300 kusů. Odkazy na on-line dotazník rozešlu především po

sociální síti Facebook a dále prostřednictvím emailu.

Hypotézy:

• Více než polovina respondentů navštěvuje nákupní centra alespoň jednou týdně.

• Více než polovina respondentů by využila služeb poradenského centra.

• Alespoň jednu třetinu dotázaných by ovlivnila přítomnost poradenského centra

v nákupním centru při rozhodování o výběru nákupního místa.

Po provedení výzkumu mezi spotřebiteli přistoupím k samotnému návrhu projektu. Do

projektu spadá především návrh činností poradenského centra, personální zajištění,

časový harmonogram a kalkulace nákladů na zřízení centra. Dále najdu vhodný finanční

zdroj, který bude možné pro vybudování centra použít.

Poslední částí návrhu projektu je rozhovor. Zkontaktuji majitele či správce nákupních

center v Českých Budějovicích. Předložím jim výsledky kvantitativního výzkumu a

navrhnu spolupráci se spotřebitelskou organizací na zřízení poradenského centra.
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3 Literární p řehled

3.1 Obchod a retailing

Obchod jako činnost lze chápat jako nákup a prodej zboží, služeb, informací, energií,

cenných papírů atp. V institucionálním pojetí je to subjekt zabývající se především

nákupem fyzického zboží za účelem dalšího prodeje bez jeho podstatnější úpravy.

Maloobchod byl po dlouhou dobu považován za prvek ryze regionálního významu.

Jedna prodejna se rovnala jednomu obchodnímu podniku. S růstem životní úrovně

obyvatelstva a migrací do velkých měst si jednotliví majitelé maloobchodů otevírali

další a další provozovny. Později začaly vznikat celé obchodní řetězce neboli retailing.

„Retailng je mezinárodně chápaný maloobchod plně vybavený celým logistickým

zázemím a vysoce kvalifikovaným informačním systémem s profesionálním

managementem.“ (Pražská, Jindra, 2002, s. 31)

Nejvíce ovlivnily velký rozvoj retailingu dva faktory a to neustálý růst příjmu obyvatel

a fakt, že proces nákupu a prodeje stále více určoval odběratel (maloobchod) namísto

výrobce.

3.1.1 Typy organizačních formátů v retailingu

Organizační struktura retailera se liší podle velikosti instituce, velikosti území, které

podnik pokrývá, charakteru obchodních aktivit a míry internacionalizace. Příkladem

organizačního formátu je malý nezávislý retailer, větší retailer s několika filiálkami,

retailingový řetězec a silně diverzifikovaný retailer. (Cimer, Zadražilová, 2007)
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Nákupní centra v České republice

V 90. letech 20. století bylo charakteristickým rysem rozvoje maloobchodu rozsáhlá

výstavba velkých prodejen se samoobsluhou, především v potravinářském sortimentu.

Jako první bylo v roce 1998 otevřeno Centrum Černý Most s využitelnou plochou 100

tis. m2. Podstatné zrychlení nové výstavby však nastalo počátkem 21. století. V roce

2005 již existovalo 200 nákupních center s plochou nad 5 tis. m2. Kromě označení

nákupní centrum se v České republice dále používají názvy nákupní zóna a nákupní

pasáž (shopping mall). Zvláštním druhem nákupního centra je outlet1.

V nákupních centrech v ČR je plocha rozdělena na tři části a to na prodejní plochu

(80 %), plochu pro gastronomii (10 %) a plochu pro služby (10 %). Dále můžeme

v nákupních centrech najít multikina, čerpací stanice a k dispozici jsou většinou i

bankomaty. Tím je zabezpečena komplexnost služeb. (Cimer, Zadražilová, 2007)

3.1.2 Vývojové trendy v retailingu

Tržní dominance

Pojmem tržní dominance se rozumí růst velikosti obchodních firem a jejich provozních

jednotek a růst vlivu retailingových firem na dodavatele. Retaileři sjednocují pod

jedním řízením maloobchod, velkoobchod, sklady i dopravu.

1 Outlet na rozdíl od běžných obchodů nabízí značkové oblečení, boty, doplňky a vybavení domácností z
právě dobíhajících kolekcí se slevou 30 - 70%. Jedná se o produkty, které ve svých domovských
značkových prodejnách ustoupily nově přicházející kolekci. Prvním outletovým centrem v ČR a současně
jedním z největších nákupních center svého druhu ve střední Evropě je Freeport, který se nachází na
hraničním přechodu Hatě u Znojma. (www.freeport.cz)
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Internacionalizace

V důsledku cestování obyvatelstva, působení televize a jiných sdělovacích prostředků


[…]


k situacím, že se lidé přihlásí, ale na akci samotnou nepřijdou. Mimo to bude vstupné

alespoň symbolickým příjmem poradenského centra. V následující tabulce vidíte
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předpokládané výnosy z poplatků za vzdělávací akce v případě, že všechny kurzy budou

plně obsazeny. (Tab. č. 6)

Tab. č. 6 - Předpokládané výnosy ze vzdělávacích akcí - 40 účastníků

Typ akce Počet akcí za rok Vstupné za akci
pro 1 účastníka

Celkem (40 úč.)

přednáška 12 50,- 24 000,-

přednáška + praktická
akce „Vyzkoušej si sám“

7

80,-

22 400,-

celkem 46 400,-
Zdroj: vlastní

4.5.5 Výstupy

Výstupem z projektu je spotřebitel, který absolvuje nějakou vzdělávací akci či mu bude

poskytnuto poradenství přímo v poradenském centru.

Poradenství:

• 24 úředních hodin týdně (3 * 8h)

• 48 návštěvníků týdně (1 návštěvník v poradenském centru cca 30 min.)

• roční výstup -> 2 496 osob

Vzdělávací akce:

• 19 vzdělávacích akcí

• 40 návštěvníků/akce

• roční výstup -> 760 osob

Celkový výstup: 3 256 osob
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4.5.6 Financování projektu

K financování projektu bude využito dotační politiky Ministerstva průmyslu a obchodu,

která poskytuje dotace pro neziskové organizace v oblasti ochrany spotřebitele

Ministerstvo průmyslu a obchodu vyhlašuje jednou ročně výběrové dotační řízení.

Dotace jsou určeny nestátním neziskovým organizacím, které je čerpají pro konkrétní

jimi navržené projekty. Projekty se mohou týkat oblasti poskytování spotřebitelských

poradenských a informačních služeb, výchovně-vzdělávacích akcí, publikační činnosti

atp. Výběrová řízení jsou vyhlašována vždy v září roku předchozího roku, pro který je

dotace určena. Pro rok 2011 bude tedy výběrové řízení vyhlášeno pravděpodobně v září

2010. Doporučuji spotřebitelské organizaci toto vyhlášení sledovat a pokusit se zajistit

finance na projekt touto cestou.

V dalších letech provozu je možné provoz poradenského centra financovat částečně

z opakovaných dotací od MPO a částečně ze sponzorských darů.
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5 Závěr

U každého jednotlivce, skupiny, společnosti a státu je velký potenciál podnikat aktivity

přispívající k udržitelnému rozvoji. Jednotlivec se může sám od sebe vyvíjet ve všech

směrech, které se udržitelného rozvoje týkají, ať už je to směr ekonomický a s ním

spojené vzdělávání, sociální a s ním spojené předcházení chorobám prostřednictvím

zdravého životního stylu nebo směr environmentální a s ním spojené aktivity šetrné

k životnímu prostředí. Jednotlivci ale často může chybět potřebná motivace a energie

pustit se do toho sám a na vlastní pěst. Pomoci mohou retaileři či nákupní centra a to

přípravou půdy pro takovéto aktivity. Sami mohou jít příkladem a motivovat tak

k aktivitám přispívajícím k udržitelnému rozvoji i své zákazníky.

Pokud by došlo k rozvinutí aktivit přispívajících k udržitelnému rozvoji přímo

v nákupních centrech, lidé by se začali o udržitelný rozvoj a své zdraví zajímat ve větší

míře a to už jen proto, že tato místa jsou v této době jejich přirozeným prostředím. Více

či méně je dnes navštěvuje každý. Zavedení aktivit spojených s udržitelným rozvojem

by mělo přínos nejen pro retailery, nákupní centra a zákazníky, ale i pro celou

společnost, která by se pomalu, ale jistě začala ubírat udržitelnou cestou, v dnešní době

nejen pro nás ale i pro celou planetu nezbytnou.

Retaileři a nákupní centra by se díky tomu stali vůči společnosti odpovědnější. Beze

sporu by to především společnosti v České republice mohly nazvat jednou ze svých

konkurenčních výhod. V současnosti totiž alespoň v rámci jižních Čech neexistuje

žádné nákupní centrum, které by mělo ucelený program či přímo informační a

poradenské centrum založené na poslání vést zákazníky k udržitelnému rozvoji a jak

z dotazníkového šetření vyplývá, nemalé množství lidí by mělo o takové služby zájem.

Moje diplomová práce poukazuje na to, že vydat se cestou udržitelného rozvoje je

v dnešní době už nejen potřebné, ale je o to i velký zájem a to jak ze strany různých

organizací, tak ze strany spotřebitelů. Mnoho zahraničních retailerů a spotřebitelských

organizací už zahájilo aktivity, zabývající se touto problematikou a to i na území České

republiky. Příkladem jsou společnosti Marks&Spencer, C&A nebo Organic Consumer
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Association. Zájem je však patrný i ze strany Spotřebitelského institutu Praha SOS a

v neposlední řadě ze strany českobudějovického nákupního centra Géčko. Nic tedy

nebrání tomu zahájit přípravu na vznik navrženého poradenského centra, které podpoří

tak potřebný udržitelný rozvoj v jihočeském kraji, naší republice i na celé planetě.
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6 Summary

There is topic of my thesis: The potential contribution to sustainable development of

retail and the populations lifestyle.

Apart from the theoretical information overview available today on the issue of

sustainable development, business innovation and a healthy lifestyle, you can find a

practical part in an diploma thesis.

In the first half of the practical section there is an overview of activities of some Czech

and foreign retailers and consumer organizations towards sustainability. In the second

half there is a project designed for a specific shopping center in Budweis. The project is

supported by an online marketing research and its task is to design consultancy and

information center. It will be located precisely in shopping center in Budweis and will

serve its customers as a place where customers will be able not only to obtain

information on sustainable development, but also take the opportunity to learn in this

field.
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