Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra obchodu a cestovního ruchu

Student: Bc. Lucie Doušová

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název diplomové práce: Možnosti přispění retailu k udržitelnému rozvoji a zdravému životnímu stylu populace

Oponent diplomové práce: Ing. Václav Ransdorf

Povolání oponenta: soudní znalec

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma, které nabývá na významu.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Formulaci cílů práce lze označit za vhodnou.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování byla vhodně zvolena a formulována.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Použitá data jsou aktuální, informace relevantní a správně zpracované.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení je naprosto správný.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Diplomantka významné autory citovala a zná teorii dané problematiky.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Diplomantka dodržela naprosto správně citační normu.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práce je jazykově naprosto správně zpracovaná.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Diplomantka má dostatečný pojmový aparát.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce včetně dílčích byly splněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Odborné znalosti v oblasti implementace řízení vztahů se spotřebiteli (CRM) pomáhají firmám vyrábějícím spotřební produkty zvyšovat retenci zákazníků i hodnotu. Pokládáte optimalizaci a konsolidaci různých aspektů procesu poskytování služeb a přetváření cinnosti tzv. call center na ziskovější informační a expertní střediska poskytující spotřebitelům kvalifikovanější informace za správnou cenu a v čem vidíte přínos Vaší práce v této souvislosti.

Otázka 2: Jakou praxi doporučujete spotřebitelským organizacím v jejich další práci s informacemi.

Datum: 24. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: